
CATÁLOGO DE PEÇAS MENEGOTTI

Im
ag

em
 ilu

st
ra

tiv
a.

ROÇADEIRA RD2
MOTOR 2T 26CC - GASOLINA



02

Vista Explodida 01 - Motor

1-47



03

Tabela Vista Explodida 01 - Motor
POS. DESCRIÇÃO QTD. CÓDIGO

1-1 Parafuso 1 29115054

1-2 Tampa Externa do Filtro 1 29115055

1-3 Filtro 1 29115056

1-4 Conjunto de Parafusos M5x55 2 29115832

1-5 Tampa Interna do Filtro de Ar 1 29115057

1-6 Parafuso ST4.2*15 2 -

1-7 Tubo de Saída do Combustível 1 N/A

1-8 Tubo de Entrada de Combustível 1 N/A

1-9 Carburador 1 29115060

1-10 Junta Carburador 1 29115061

1-11 Conjunto de Parafusos M5x20 6 29115833

1-12 Tubo de Admissão 1 29115062

1-13 Junta de Admissão 1 29115063

1-14 Pino Guia B3X10 4 29115064

1-15 Conjunto de Parafusos M4x16 7 29115834

1-16 Tampa da Ventoinha 1 29115065

1-17 Parafuso de Fixação da Embreagem 2 29115066

1-18 Arruela  2 29115067

1-19 Conjunto de Embreagem 1 29115068

1-20 Borracha de Vedação da Linha de Combustível 1 N/A

1-21 Filtro de Combustível 1 N/A

1-22 Arruela 6x15x1 2 29115071

1-23 Porca M8x1 1 29115835

1-24 Cabo de Energia da Bobina 1 -

1-25 Conjunto da Tampa do Combustível 1 N/A

1-26 Bobina 1 29115074

1-27 Ventoinha 1 29115075

1-28 Parafuso M5x25 4 29115836

1-29 Arruela 5 2 -

1-30 Arruela 5 2 -

POS. DESCRIÇÃO QTD. CÓDIGO

1-31 Meio Cárter Dianteiro 1 29115078

1-32 Defletor 1 29115079

1-33 Junta do Cárter 1 29115080

1-34 Retentor de Óleo 12x22x7 2 29115081

1-35 Rolamento 6001/P5 2 29115837

1-36 Virabrequim 1 29115082

1-37 Meio Cárter Traseiro 1 29115083

1-38 Conjunto da Polia de Partida 1 29115084

1-39 Parafuso M5x20 1 -

1-40 Parafuso M5x16 2 -

1-41 Arruela 5 3 -

1-42 Partida Retráti l 1 29115086

1-43 Parafuso ST4.2x12 1 -

1-44 Protetor da Vela de Ignição 1 29115087

1-45 Capa Protetora 1 29115088

1-46 Conjunto de Parafusos M4x12 1 29115089

1-47 Conj. Tanque de Combustível 1 29115090

1-48 Vela de Ignição BM6A 1 29115091

1-49 Parafuso M5x20 4 -

1-50 Junta do Silencioso 1 29115093

1-51 Silencioso 1 29115094

1-52 Parafuso M5x55 2 29115838

1-53 Cilindro 1 29115095

1-54 Junta do Cil indro 1 29115096

1-55 Jogo de Anéis do Pistão 2 29115097

1-56 Pistão 1 29115098

1-57 Chaveta "Meia Lua"  1 29115099

1-58 Anel de Parada 2 -

1-59 Pino de Pistão 1 29115100

1-60 Rolamento de Agulhas 1 29115101

1-61 Trava do Pino do Pistão 2 29115102

1-62 Suporte do Tanque de Combustível 1 29117357



04

Vista Explodida 02 - Eixo

85

84

83

67

64 60

73

79
78
77
76
75

74

61

69

68

50

51

49

7271
70

40

57 56
55 54

53

52

41 42 43

38
39

32

1 2
3

4
5

6

8

9

1011
12

13

14

15

16

17
18

19
20

7

33

34
35

36

37
38

39

21
30

29

31

28

27

26

25
24

23
22

70

44 45 46
47 48

59

58
62

51

63

65

66 82
81

80



05

Tabela Vista Explodida 02 - Eixo

POS. DESCRIÇÃO QTD. CÓDIGO

2-1 Conjunto da Caixa de Engrenagens 1 29116348

2-2 Anel Elástico 26 1 29116349

2-3 Anel de Retenção 10 1 29116350

2-4 Rolamento 6000-2RS/P5 2 29116351

2-5 Pinhão 1 29116352

2-6 Parafuso M5×25 1 29116353

2-7 Parafuso M6×12 2 29116354

2-8 Caixa de Engrenagens 1 29116355

2-9 Guarda Lâmina 1 29116356

2-10 Parafuso M5×12 3 29116357

2-11 Rolamento 6000/P5 1 29116358

2-12 Engrenagem 1 29116359

2-13 Eixo de Engrenagem 1 29116360

2-14 Rolamento 6002-2RS/P5 1 29116361

2-15 Anel Elástico 32 1 29116362

2-16 Suporte A 1 29116363

2-17 Suporte B 1 29116364

2-18 Arruela 10 1 29116365

2-19 Porca Esquerda M10×1.25 1 29116366

2-20 Contrapino 2×16 2 29116367

2-21 Embreagem Completa 1 29116368

2-22 Cubo da Embreagem 1 29116369

POS. DESCRIÇÃO QTD. CÓDIGO

2-23 Anel Elástico 35 1 29116370

2-24 Rolamento 6202-2RS/P5 2 29116371

2-25 Anel Elástico 15 1 29116372

2-26 Protetor de Embreagem 1 29116373

2-27 Luva de Borracha 1 29116374

2-28 Parafuso M5×25 2 29116375

2-29 Abraçadeira B 1 29116376

2-30 Abraçadeira A 1 29116402

2-31 Parafuso M6×20 4 29116377

2-32 Abraçadeira do Cinto 1
29116378

2-33 Abraçadeira 1 29116379

2-34 Arruela 5 1 29116380

2-35 Parafuso M5×20 1 29116381

2-36 Tubo (26x1.5x1500) 1 29116382

2-37 Eixo de Transmissão (1540mm) 1 29116383

Luva com Rolamento 6 29116384

2-40 Conjunto Guidão Direito 1 29116386

2-41 Parafuso ST2.9×10 1 -

2-42 Botão 1 -

2-38
+

2.39



06

Tabela Vista Explodida 02 - Eixo

POS. DESCRIÇÃO QTD. CÓDIGO

2-43 Mola de Bloqueio 1 N/A

2-44 Trava de Segurança 1 N/A

2-45 Gati lho 1 N/A

2-46 Mola de Torção Longa 1 N/A

2-47 Caixa de Controle Direita 1 N/A

2-48 Parafuso ST2.9×18 2 N/A

2-49 Parafuso M5x27 1 N/A

2-50 Conjunto Cabo Acelerador 1 29116387

2-51 Porca M6 6 N/A

2-52 Tubo Cabo do Acelerador 1 N/A

2-53 Botão de Parada Comp. 1 N/A

2-54 Botão Trava 1 N/A

2-55 Mola de Torção 1 N/A

2-56 Caixa de Controle Esquerda 1 N/A

2-57 Porca M5 1 N/A

2-58 Parafuso M6×25 4 -

2-59 Tampa Superior 1 29116388

2-60 Guidão Esquerdo (2.60+2.61) 1 29116389

2-61 Manopla de Borracha 1 -

2-62 Guidão Direito 1 N/C

2-63 Suporte 1 29116390

2-64 Porca M6 4 -

POS. DESCRIÇÃO QTD. CÓDIGO

2-65 Luva de Borracha 1 -

2-66 Tampa Inferior 1 29116391

2-67 Parafuso M6×40 4 29116392

2-68 Cabeçote de Corte de Nylon 1 29116339

2-69 Porca GB6170 M5 2 -

2-70 Parafuso M5x14 3 -

2-71 Suporte 1 29116394

2-72 Parafuso M5x20 2 -

2-73 Conjunto de Proteção de Corte 1 29116396

2-74 Saia de Proteção 1 N/A

2-75 Placa de Proteção 2 N/A

2-76 Arruela 5 4 N/A

2-77 Arruela 5 4 N/A

2-78 Parafuso M5×20 4 N/A

2-79 Parafuso ST4.2×16 1 N/A

2-80 Lâmina 1 N/A

2-81 Parafuso ST4.2×13 2 N/A

2-82 Lâmina Limitadora do Fio de Corte 1 29116398

2-83 Abraçadeira 2 29116399

2-84 Conjunto de Cinto 1 29116400

2-85 Lâmina 1 29116347
N/A: Item não é vendido separadamente.
N/C: Item não é comercializado.



 Unidade Menmaq  Unidade Mentec   Unidade Menfer   Unidade MNA

United States

Valores sólidos, ATITUDES Sustentáveis.

R. R. R.

RE
V.

 0
9 

| 
JU

NH
O

/2
02

4 


